
ORIGINALE 

 

Protocollo n. 3843 del  4/04/2023 

 

COMUNE DI BARANO D'ISCHIA                         
PROVINCIA DI NAPOLI                                

 
 

Data Delibera: 30/03/2023 
N° Delibera: 42 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Oggetto: LAVORI DI "REALIZZAZIONE DI PERCORSO ATTRE ZZATO CON 
L'APPLICAZIONE DI NUOVE TECNOLOGIE PER LA PRATICA S PORTIVA LIBERA 
NELLA PINETA DI FIAIANO". 
APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO E PRESA D'ATTO DEL 
FINANZIAMENTO "MISSIONE 5 - INCLUSIONE E COESIONE, COMPONENTE 2 - 
INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, COMUNITÀ E TERZO SETTORE (M5C2), 
MISURA 3, INVESTIMENTO 3.1 "SPORT E INCLUSIONE SOCI ALE" DEL PNRR, 
FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU  - TERZA LINEA 
DI INTERVENTO" 
 
 
 L'anno duemilaventitre addi trenta del mese di Marzo alle ore 11:20 nella sala delle 

adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e 

provinciale, vennero oggi convocati a seduta gli Assessori Comunali.                                                                                                                                                           

 
_______________________________________________________________________________ 
 
 
N° Cognome Nome Qualifica P/A 
1 GAUDIOSO DIONIGI SINDACO                                           Presente                                          
2 BUONO SERGIO ASSESSORE                                         Assente                                           
3 DI COSTANZO DANIELA ASSESSORE                                         Assente                                           
4 DI MEGLIO RAFFAELE ASSESSORE                                         Presente                                          
5 MANGIONE EMANUELA ASSESSORE                                         Presente                                          
 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Maria Grazia LOFFREDO.  

Il Presidente Dott. DIONIGI GAUDIOSO, in qualità di SINDACO, dichiara aperta la 

seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione 

dell'oggetto. 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTO: 

� Il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza; 

� Il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del 

Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretario generale del 

Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021; 

� La Missione 5 – Inclusione e Coesione, Componente 2 – Infrastrutture sociali, famiglie, 

comunità e terzo settore (M5C2), Misura 3, Investimento 3.1 “Sport e Inclusione sociale” 

del PNRR, finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU – Terza Linea di 

Intervento; 

� Il DPCM del Ministro per lo Sport e i Giovani 02.03.2023, registrato dalla Corte dei conti 

al n. 776 del 14.03.2023, che assegna le risorse a finanziamento della terza linea di 

intervento per la realizzazione di parchi e percorsi attrezzati e l’applicazione di nuove 

tecnologie per la pratica sportiva libera, difendendo i criteri di riparto fra le Regioni del 

Mezzogiorno; 

PREMESSO CHE in data 17/03/2023 il sindaco Gaudioso Dionigi, in qualità di legale 

rappresentante del Comune di Barano d’Ischia, ha inviato manifestazione di interesse alla 

realizzazione di parchi e percorsi attrezzati con l’applicazione di nuove tecnologie per la 

pratica sportiva libera da finanziare coi fondi PNRR Missione 5, Componente 2.3, 

Investimento 3.1 “Sport e inclusione sociale” – Terza linea di intervento, al Dipartimento 

per lo Sport della Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

RILEVATO CHE:  

� in tale ottica il Responsabile del VII Settore del Comune di Barano d’Ischia, nella 

persona dell’arch. Mattia Di Costanzo, coadiuvato dall’ing. Giuseppe Trani, ha 

redatto il progetto esecutivo per i lavori di “Realizzazione di percorso attrezzato con 

l’applicazione di nuove tecnologie per la pratica sportiva libera nella pineta di Fiaiano” 

come meglio specificato negli elaborati tecnici del progetto esecutivo; 

� il progetto prevede il seguente quadro economico: 

� il progetto è composto dai seguenti elaborati: 



G.01 INQUADRAMENTO TERRITORIALE 

G.02 PLANIMETRIA STATO DI PROGETTO 

G.03 
PLANIMETRIA DEI CONI OTTICI - DOCUMETAZIONE 

FOTOGRAFICA 

    

R.01 RELAZIONE TECNICA GENERALE 

R.02 QUADRO ECONOMICO 

� il CUP dell’intervento di “Realizzazione di percorso attrezzato con l’applicazione di nuove 

tecnologie per la pratica sportiva libera nella pineta di Fiaiano” è il seguente: 

I94J23000130006.  

RITENUTO necessario procedere all’approvazione del progetto esecutivo dei lavori di 

“Realizzazione di percorso attrezzato con l’applicazione di nuove tecnologie per la pratica sportiva 

libera nella pineta di Fiaiano”; 

PRESO ATTO CHE con Decreto del Capo Dipartimento per lo Sport – Presidenza del 

Consiglio dei Ministri, del 22.03.2023 il Comune di Barano d’Ischia è risultato ammesso a 

finanziamento con fondi PNRR - Terza Linea di Intervento per la Realizzazione di Parchi e 

Percorsi attrezzati per la pratica sportiva libera per un importo pari a € 35.000,00; 

VISTI: 

• Il D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii; 

• Il D.P.R 207/2010 s.m.i per la parte ancora vigente; 

• Il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

• lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità; 

Acquisiti e favorevoli i pareri ex art,. 49 D. Lgs. 267/00 e ss.mm.ii;  

Con votazione unanime favorevole  

DELIBERA 

Per le motivazioni addotte in premessa; 

1. di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

2. di approvare la progettazione esecutiva dei lavori di “Realizzazione di percorso 

attrezzato con l’applicazione di nuove tecnologie per la pratica sportiva libera nella pineta di 

Fiaiano” redatta dall’arch. Mattia Di Costanzo, Responsabile del Settore VII, 

coadiuvato dall’ing. Giuseppe Trani, la quale, anche se materialmente non è 

allegata, è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione con il seguente 

quadro economico: 



 

3. di prendere atto che con Decreto del Capo Dipartimento per lo Sport – Presidenza 

del Consiglio dei Ministri, del 22.03.2023, il Comune di Barano d’Ischia è risultato 

ammesso a finanziamento con fondi PNRR - Terza Linea di Intervento per la 

Realizzazione di Parchi e Percorsi attrezzati per la pratica sportiva libera per un 

importo pari a € 35.000,00; 

4. di prendere atto che la spesa complessiva dell’intervento troverà copertura sui 

fondi PNRR Missione 5, Componente 2.3, Investimento 3.1 “Sport e inclusione 

sociale” – Terza linea di intervento; 

5. di confermare la nomina di RUP per le procedure in oggetto al Responsabile del 

Settore V arch. Agnese Cianciarelli al quale sono demandati tutti gli atti 

conseguenziali al presente deliberato; 
6. di dichiarare la presente immediatamente esecutiva, previa unanime e separata 

votazione, ai sensi dell’art.134 comma 4 del D.L.vo 267/2000 e s.m.i. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto: 
   IL PRESIDENTE   IL SEGRETARIO COMUNALE 
  Dott. DIONIGI GAUDIOSO  Dott.ssa Maria Grazia LOF FREDO 
 
_______________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme relazione del Messo Comunale, certifica che copia 
della presente deliberazione resterà affissa all'albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi. 
dal  4/04/2023 al 19/04/2023 
BARANO D'ISCHIA lì,...................             
IL MESSO COMUNALE     IL SEGRETARIO COMUNALE 
        Dott.ssa Maria Grazia LOFFREDO 
 
_______________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA' 
Si certifica che la su estesa deliberazione è stata pubblicata in data odierna nelle forme all'Albo 
Pretorio del Comune ed è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art 134 comma 4 
del D.lgs. 267/2000 alla data della sua adozione. 
BARANO D'ISCHIA lì,...................               IL SEGRETARIO COMUNALE 
        Dott.ssa Maria Grazia LOFFREDO 
 
_______________________________________________________________________________ 
 
E' stata comunicata con lettera, protocollo n. 3844 del  4/04/2023 ai signori capigruppo consiliari; 
 
BARANO D'ISCHIA lì,...................               IL SEGRETARIO COMUNALE 
        Dott.ssa Maria Grazia LOFFREDO 
 


